
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  396

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 97 DEL 30-09-2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GENERI ALIMENTARI VARI,
CARNE FRESCA, PANE E FRUTTA E VERDURA PER MENSA
SCOLASTICA. ANNO 2019/2020.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FORNITURA GENERI ALIMENTARI VARI,
                     CARNE FRESCA, PANE E  FRUTTA E VERDURA PER MENSA
                     SCOLASTICA. ANNO  SCOLASTICO 2019/2020.

PREMESSO:

Che  con atto del consiglio comunale n.6 del 11/03/2019, è stato disposto di  approvare il
bilancio di previsione  anno 2019 e pluriennale 2019/2021;
Che con atto della Giunta Comunale n.56 del 13/5/2019, sono state  assegnate  ad ogni
singolo responsabile del servizio, le risorse finanziarie per l’anno 2019,  comprese quelle
necessarie per provvedere alla fornitura  dei prodotti di cui all’oggetto;

Accertato attraverso il portale degli acquisti della pubblica amministrazione
“acquistinretepa.it” che non ci sono convenzioni attive  per le forniture di cui all'oggetto;

Considerato che a seguito degli eventi sismici  del 24 Agosto 2016 e seguenti, la mensa
scolastica comunale non è stata attivata per l’anno scolastico 2016/2017, a causa dello
spostamento del plesso scolastico presso la struttura provvisoria di San Benedetto del
Tronto;

Considerato che si è provveduto  alla notifica di inizio  attività  settore alimentare  alla
competente  Asur area vasta 5, dipartimento di prevenzione, relativamente ai locali da
adibire  alla ristorazione scolastica, mensa con cucina;

Che in data 10 Gennaio 2018 è stata riattivata la mensa scolastica comunale per l’anno
scolastico 2017/2018;

Che pertanto, stante la necessità e l’urgenza di provvedere per l’anno scolastico
2018/2019 alla fornitura di cui all’oggetto, vista l’imminente riapertura della mensa
scolastica prevista per il giorno 07 Ottobre  2019,  si ritiene opportuno, procedere
all’approvvigionamento di  prodotti  alimentari, in parte con le stesse ditte che hanno
fornito i prodotti per il passato anno scolastico e che hanno dichiarato la propria
disponibilità e in parte con nuovi fornitori  a seguito di presentazione di  apposita
manifestazione di interesse;

Richiamata la nota del 16/09/2019, acquisita al protocollo comunale in  data 17/9/2019 al
n.9456, facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non
allegata,  con la quale la ditta Paoli Group srl  con sede in Arquata del Tronto, unica ditta
di rivendita all'ingrosso di frutta e verdura presente su territorio comunale, si rendeva
disponibile,  anche per il corrente anno scolastico,  a consegnare  presso la sede della
mensa scolastica, la merce ordinata, con cadenza settimanale, con spese di trasporto a
totale carico della ditta;

Accertato che per l'anno passato, tale ditta ha sempre effettuato le forniture con puntualità
e precisione, garantendo una ottima qualità dei prodotti forniti, come confermato dal
responsabile del servizio di refezione sig. Di Vittori Franco,   e la congruità  dei prezzi;

Richiamata  la nota della ditta Petrucci Enzo Carni snc in data 20.9.2019, acquisita al
protocollo comunale in pari data al n.10482, facente parte integrante e sostanziale del

2



presente atto anche se materialmente non allegata,  con la quale la stessa ditta, già
fornitrice  per gli anni passati ed unica macelleria presente sul  territorio comunale che ha
sempre manifestato interesse alla   fornitura di carni fresche e salumi per la mensa
scolastica, dichiarava la propria disponibilità anche per l’anno scolastico 2019/2020 agli
stessi prezzi e condizioni dell’anno precedente;

Accertato, nel corso degli anni che tale ditta ha sempre effettuato le forniture con
puntualità e precisione, con consegne a richiesta,  garantendo una ottima qualità dei
prodotti forniti, come confermato dal responsabile del servizio di refezione sig. Di Vittori
Franco  e la congruità  dei prezzi;

Richiamata la nota della ditta  CACI srl di Ascoli Piceno, acquisita al protocollo comunale
in data 17/9/2019 n.10322, facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se
materialmente non allegata, con la quale la stessa  ditta dichiarava la propria disponibilità
anche per il corrente anno scolastico, per  la fornitura di generi alimentari vari, compresi
surgelati, latticini, formaggi, salumi, allegando un preventivo per i prodotti forniti, con
applicazione di  una scontistica sui prezzi unitari di listino, variabile sui vari prodotti, dal
5 al 15%, con consegna in loco con cadenza   almeno settimanale.

Accertata la congruità dell’offerta e la qualità dei prodotti offerti, come confermato dal
responsabile del servizio di refezione sig. Di Vittori Franco;

Che per la fornitura di pane, pangrattato, farina, crostate e uova, la  ditta  generi alimentari
Caruso Daniela di Borgo con nota acquisita al protocollo comunale in data 30/9/2019
n.10879,  ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura  per l’anno scolastico
2019/2020,   stante la impossibilità di rifornirsi come per gli anni passati dalla ditta
Cappelli Giovanni & Figli snc, unico forno  sul territorio comunale, dichiarato inagibile a
seguito degli eventi sismici  del 24 Agosto 2016 e seguenti;

Che  la presumibile spesa globale delle sopra indicate  forniture, fino alla fine dell’anno
scolastico 2019/2020, ammonta a euro 21.500,00 IVA compresa, con imputazione, per
euro 7.500,00 al capitolo 1416/2 del bilancio anno  2019,  e per euro 14.000,00 allo stesso
capitolo dell’esercizio finanziario anno 2020;

TUTTO ciò premesso,
D E T E R M I N A

di affidare la fornitura  dei  generi alimentari per la mensa scolastica, per l’intero anno1.
scolastico 2019/2020, alle seguenti ditte:

Ditta Paoli Group srl di Arquata del Tronto per la fornitura di frutta e verdura per
l’importo complessivo di euro 4.500,00 comprensivo di iva, con  imputazione per euro
1.300,00  al cap.1416/2, del  bilancio anno 2019 e per euro 3.200,00 allo stesso
capitolo del  bilancio 2020, dando atto che nel bilancio pluriennale risulta iscritto per
il 2020 lo stanziamento suddetto.
codice CIG: Z4629F6E37;

Ditta Petrucci Enzo carni snc di Arquata del Tronto per la fornitura di carni fresche
per l’importo complessivo di euro 4.500,00 comprensivo di iva, con  imputazione per
euro 1.400,00   al cap.1416/2  del  bilancio anno 2019 e per euro 3.100,00 allo stesso

3



capitolo di bilancio esercizio finanziario 2020,  dando atto che nel bilancio pluriennale
risulta iscritto per il 2020 lo stanziamento suddetto.
codice CIG:  ZD129F6E6C;

Ditta Generi Alimentari Caruso Daniela di Arquata del  Tronto per la fornitura di
pane, pangrattato, crostate,farina, uova, per l’importo complessivo di euro 2.700,00
comprensivo di iva, con   imputazione per euro 1.100,00   al cap.1416/2  del  bilancio
anno 2019 e per euro 1.600,00 allo stesso capitolo di bilancio esercizio finanziario
2020,  dando atto che nel bilancio pluriennale risulta iscritto per il 2020 lo
stanziamento suddetto.
codice CIG:   ZZCA29F6E7F;

Ditta Caci  srl di Ascoli Piceno per la fornitura di generi alimentari vari, surgelati,
formaggi e salumi per l’importo complessivo di euro 9.800,00 comprensivo di iva, con
imputazione per euro 3.700,00   al cap.1416/2  del  bilancio anno 2019 e per euro
6.100,00 allo stesso capitolo di bilancio esercizio finanziario 2020,  dando atto che nel
bilancio pluriennale risulta iscritto per il 2020 lo stanziamento suddetto.

      codice CIG:  Z6A29F6E1D;

di provvedere alla liquidazione su presentazione di regolari fatture debitamente vistate da2.
questo Ufficio e dal responsabile della refezione Sig. Di Vittori Franco per la regolarità
della fornitura, della qualità e della quantità;

di dare atto che se nel corso del periodo di fornitura,   si dovessero  riscontrare la non3.
congruità dei prezzi, o la scarsa qualità dei prodotti forniti, oppure vengano individuate
situazioni più convenienti per l’amministrazione comunale, ci si potrà rivolgere presso
altri fornitori di fiducia.

di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per4.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività dello stesso.

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Dott. Polidori Mario

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria.
Di dare atto che si provvederà ad iscrivere sul corrispondente Capitolo di bilancio 2019 lo
stanziamento occorrente ed a registrate regolarmente l’impegno assunto con la presente
determina.

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           Dott.ssa Albertini Stefania

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-10-2019 al 19-10-2019
Arquata del Tronto 04-10-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 04-10-2019    al
19-10-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

5


